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Annotasiya. Məqalədə Azərbaycan xalqının milli-mənəvi dəyərlərin-
dən, bu dəyərlərin gənc nəslə ötürülməsinin vacibliyindən və bu mövzu-
da ümumtəhsil məktəblərində Azərbaycan dilinin tədrisi zamanı keçilən 
dərslərin və dərsdənkənar tədbirlərin milli maraqlar və dövlətçilik baxı-
mından zəruriliyindən bəhs edilir. Müəllif ibtidai siniflərdə Azərbaycan 
dilinin tədrisi prosesində şagirdlərdə milli-mənəvi dəyərlərə hörmət his-
sinin formalaşdırılması və inkişaf etdirilməsi yollarını konkret dərs nü-
munəsi ilə göstərir. Həmçinin dərsdənkənar tədbirlərdə də Azərbaycan 
dili fənninin imkanlarından istifadə edilməsini məqsədəuyğun hesab edir, 
bu tədbirlərdən nümunələr gətirir. Müəllif qeyd edir ki, ibtidai siniflərin 
Azərbaycan dili dərsliklərinə daxil edilmiş mövzuların tədrisi prosesində 
məqalədə göstərilən imkan və yollardan istifadə etməklə milli-mənəvi, 
əxlaqi dəyərlərə hörmət hissinin formalaşdırılmasına və inkişaf etdirilmə-
sinə nail olmaq mümkündür.
Açar sözlər: milli-mənəvi dəyərlər, tədris, dil, proqram, dərslik, dərs-
dənkənar tədbirlər, tərbiyə.
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Giriş / Introduction

Məlumdur ki, milli-mənəvi dəyərlər hər bir xalqın mənəviyyatının əsas göstə-
ricilərindən biridir. Mənəvi dəyərlər – öz mənəvi varlığını qoruyub saxlamaq, 
yaşatmaq üçün hər hansı sosial qrup və ya cəmiyyətin əksər üzvlərinin doğru və 
lazımlı olduğuna inanıb qəbul etdikləri ortaq dünyagörüşü, məqsəd, əxlaq nor-
maları, adət-ənənələri və inanclarıdır. Tariximiz, dilimiz, dinimiz, adət-ənənələ-
rimiz, mədəniyyətimiz, ədəbiyyat və incəsənətimiz bizim milli-mənəvi dəyər-
lərimizdir. Bu dəyərlərin gənc nəslə ötürülməsi və aşılanması, hərtərəfli inkişaf 
etmiş şəxsiyyətin yetişdirilməsi hər zaman təhsil işçilərinin diqqət mərkəzində 
olmuşdur. “Dəyərlərin qorunub saxlanması, dövrün tələblərinə görə müasirləş-
dirilməsi, gələcək nəsillərə ötürülməsi və inkişaf etdirilməsi hər bir xalqın baş-
lıca məqsədidir. Əks halda, ilk mərhələdə milli dəyərlərin itirilməsi ilə başlanan 
proses sonrakı mərhələlərdə ümumbəşəri dəyərlərin də itirilməsinə səbəb olar, 
cəmiyyət sivilizasiyadan məhvə doğru gedərdi. Buna görə də hər millət, hər bir 
vətəndaş milli və ümumbəşəri dəyərləri qoruyub gələcək nəsillərə ötürməyə, in-
kişaf etdirməyə borcludur” [Əliyev P., Qəribov Ş., Əsədova İ., 2019]. Bu prosesin 
ibtidai təhsil səviyyəsindən başlanması daha məqsədəuyğundur. Təlim prosesin-
də şagirdlərə müxtəlif mövzular vasitəsilə dostluq, ailəcanlılıq, vətənpərvərlik, 
xeyirxahlıq, humanistlik, mərhəmətli olmaq, əməksevərlik kimi əxlaqi, mənə-
vi və bəşəri dəyərlər aşılanır, onlarda bu dəyərlərə hörmət hissi formalaşdırılır. 
Müasir proqramlar və dərsliklər hazırlanarkən məhz bu məsələlər vacib istiqamət 
kimi nəzərə alınmışdır.

Əsas hissə / Main Part

 Hər bir xalqın ana dilinin öyrənilməsi milli təfəkkürün formalaşmasında mü-
hüm vasitə kimi yüksək dəyərləndirilir. Milli kurikulumlar, bir qayda olaraq, ana 
dili ilə başlanır. Respublikamızın ümumtəhsil məktəblərində milli dəyərlərimi-
zin, mədəniyyətimizin, xüsusən dilimizin qorunub saxlanması və nəsildən nəslə 
ötürülməsindən danışarkən ilk yada düşən fənn, məhz Azərbaycan dili fənnidir. 
Azərbaycan dilinin tədrisi milli maraqlar və dövlətçilik baxımından da vacib 
məsələlərdən biridir. Milli dəyərlərimizin aşılanması, gələcək nəsillərə ötürülmə-
si üçün bu fənnin imkanları daha genişdir. Belə ki, proqram və dərsliklər hazırla-
narkən məhz milli dəyərlərimizi tam əhatə edən mövzulara geniş yer verilmişdir. 
Mövzuların dərsin məqsədlərinə, təlim standartlarına uyğunluğu nəzərə alınaraq, 
dəyərlərimizin aşılanmasına yönəldilməsi müəllimdən peşəkarlıq və metodik sə-
riştə tələb edir.
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Hazırda məktəblərdə istifadə olunan dərsliklər yeni proqramlar əsasında tər-
tib edilmişdir. Dərsliklər yazılarkən hər bir fənnə aid məzmun xətləri və məzmun 
standartları nəzərə alınır. Millilik və dünyəvilik – milli və ümumbəşəri dəyərlərin 
qоrunması və оnların vəhdətinin təmin edilməsi əsasında müasir təhsil sisteminin 
yaradılması və inkişaf etdirilməsi “Təhsil haqqında” Azərbaycan Respublikası 
Qanununun prioritetlərindəndir. Deməli, ayrı-ayrı fənlərin tədrisi elmi biliklərin 
verilməsi ilə yanaşı, həm də tərbiyə məsələlərinə əsaslanır. Bu zaman təlim və 
tərbiyə arasında inteqrasiyanın yaradılması müəllimdən metodik səriştəlilik tələb 
edir. Qeyd etmək yerinə düşər ki, tərbiyə problemlərinin həllində yalnız humani-
tar fənlərin deyil, həm də digər fənlərin imkanlarından istifadə olunur. Bu halda, 
unutmaq olmaz ki, əsas diqqət mövzunun ana xəttinin mənimsənilməsinə yönəl-
dilməlidir. “Fənlərin tədrisi prosesində fənlərarası inteqrasiyanın imkanlarından 
istifadə də qaçılmazdır.  Deməli, müəllim inteqrasiyanın imkanlarından bir neçə 
istiqamətdə istifadə edir: təlim və tərbiyənin inteqrasiyası, fənlərarası inteqrasiya 
və təlim metodları arasında inteqrativlik” [Əsədova İ., 2015]. İşin bu şəkildə təş-
kili elmi biliklərin tərbiyəvi məsələlərə istiqamətləndirilməsinə yönəlir, məsələn, 
ana dili dərslərində müəllim rəvan oxu, oxuduğunun nəqli, yadda saxlanılması 
ilə yanaşı, onun məzmununda olan tərbiyəvi cəhətlərin, milli-mənəvi dəyərlərin 
aşılanmasına nail olur.

“Araşdırmalar göstərir ki, dəyərlərə əsaslanan təlim-tərbiyə işi rəqəmlərə 
əsaslanan təhsildən daha səmərəlidir. Başqa sözlə, uşaqların potensial imkanla-
rını gələcəkdə yalnız ali təhsil ala bilmək istiqamətində inkişaf etdirməklə məh-
dudlaşdırmaq doğru deyil” [Əliyev P., Qəribov Ş., Əsədova İ., 2019]. Uşaqların 
qazandıqları biliklərin bacarıqlara çevrilməsi üçün mövcud potensialların inki-
şafı, yeni bacarıq və vərdişlərin yaradılması, formalaşdırılması ilə yanaşı, onla-
rın mövcud potensialının inkişaf etdirilməsi və yeni müsbət xasiyyətlərin yara-
dılması hədəf olmalıdır. Bunun üçün, ilk növbədə, “məktəbəqədər müəssisələri 
idarə edənlərin özlərində də pedaqoji idarəetmə dəyərlərinin olması və dəyərlər 
sisteminin modern mexanizmlərinin rəhbər tutulması vacib amillərdəndir” [Əli-
yeva N., 2018]. Bu baxımdan, Azərbaycan dilinin öyrənilməsi milli təfəkkürün 
formalaşmasında mühüm vasitə kimi yüksək dəyərləndirilir.

Təhsilin ümumi inkişaf səviyyəsini müəyyənləşdirmək üçün keçirilən bey-
nəlxalq və milli qiymətləndirmələrdə də Azərbaycan dili üzrə standartların mə-
nimsənilməsinə xüsusi diqqət yetirilir. Bütün bunlar Azərbaycan dilinin, bir fənn 
kimi, şəxsiyyətin formalaşmasında müstəsna rolu ilə bağlıdır. Ana dili qüdrətli 
tərbiyə vasitəsidir. Şagirdlər onun vasitəsi ilə milli-mənəvi sərvətlərimizi öyrənir, 
əxlaqi dəyərlərə və yüksək insani keyfiyyətlərə yiyələnirlər.

Proqram və dərsliklərin problem baxımından təhlili. Müasir təhsil cəmiy-
yətin hazırkı inkişafının tələblərinə cavab verməli, zəmanəmizin düşüncə tərzinə 
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uyğun olmalıdır. Yeni yaradılan təhsil sistemi təhsilalanın bir şəxsiyyət kimi for-
malaşdırılması məqsədini əsas vəzifələrdən biri kimi qarşıya qoymalı, onun re-
allaşdırılması üçün bütün imkan və vasitələrdən istifadə etməlidir. Bununla belə, 
milli və bəşəri dəyərlərə müasir düşüncə ilə istinad etməyin mühüm tələblərdən 
biri olduğu diqqət mərkəzində saxlanılmalıdır. Bu baxımdan, “...milli və bəşəri 
dəyərləri tələbatlara uyğun seçmək, düzgün təbliğ və tətbiq etmək”, eyni zaman-
da əsas məzmun xəttini, mövzunun mənimsənilməsini ön plana çəkmək mütləq-
dir [Əsədova İ., 2015].

Ümumtəhsil məktəblərində Azərbaycan dilinin tədrisi prosesində oxu və yazı 
texnikasının, ən zəruri qrammatik qaydaların və ədəbi tələffüz normalarının, di-
gər elmi biliklərin öyrədilməsi ilə yanaşı, Azərbaycan xalqının dili, tarixi, əx-
laqi-mənəvi keyfiyyətləri, mədəniyyəti, adət-ənənələri, milli-mənəvi dəyərləri 
haqqında ilkin anlayışların yaradılması da təmin olunur. Bu təminat Azərbaycan 
dili fənn kurikulumunda ibtidai siniflər üçün nəzərdə tutulmuş ümumi təlim nəti-
cələrində yer almış bəndlərdən birində belə göstərilir: “Azərbaycan xalqının dili, 
tarixi, əxlaqi-mənəvi dəyərləri, incəsənəti, adət-ənənələri haqqında öyrəndiyi mə-
lumatları sadə formada təqdim edir” [Azərbaycan dili fənninin kurikulumu (me-
todik tövsiyə)]. Dünyanın digər xalqları kimi, bu gün biz də öz milli varlığımızı 
saxlamaqla yanaşı, həm də ümumi düşüncə tərzinə, inteqrativ təfəkkürə malik 
olmalıyıq. İnkişafı daha geniş miqyasda görməyi bacarmalı, intellekt səviyyəmizi 
yüksəltməliyik. Əks təqdirdə, dünyada aparılan beynəlxalq qiymətləndirmənin 
tələbləri bizim üçün əlçatmaz bir səviyyəyə çevrilər.

I–IV siniflər üçün dərslikləri araşdırarkən aydın olur ki, həmin siniflər üçün 
dərsliklərdə Azərbaycan Respublikası təhsil nazirinin 23.01.2006-cı il tarixli, 33 
nömrəli əmri ilə təsdiq olunmuş “Ümumi təhsil sistemində dərslik siyasəti” sənə-
dinin 3.1. bəndi şagirdlərin Azərbaycan xalqının milli, mənəvi və mədəni dəyər-
ləri ruhunda tərbiyə olunmalarına, onların öz ailəsini, xalqını, vətənini sevmələ-
rinə, insan haqlarına və bəşəri dəyərlərə hörmət etmələrinə yönələn ideyaların 
aşılanması rəhbər tutulmuş və dərsliklərin hazırlanmasında həmin bəndə riayət 
olunmuşdur. [“Ümumi təhsil sistemində dərslik siyasəti”].

Dərsliklərə daxil edilmiş, milli-mənəvi, əxlaqi dəyərlərin formalaşdırılması 
və inkişaf etdirilməsini nəzərdə tutan müxtəlif mövzuları əhatə edən mətn, şeir 
və hekayələrin (“Mənim ailəm”, “Ramin və dostları”, “Ana məhəbbəti”, “Mər-
həmət”, “Məni itirməyin”, “Ən böyük dövlət”, “Qaraca qız və Ağca xanım”, 
“Zəhmət və Zinyət”, “Vətən nədir?”, “Bayrağımız”, “Əbədi məşəl”, “Novruz 
bayramı”, “Əsgər marşı” və s.) tədrisi vasitəsilə şagirdlərdə ailə, dostluq, əx-
laq, vətənpərvərlik, əməksevərlik, humanistlik, qayğıkeşlik kimi hisslərin forma-
laşdırılması, milli dəyərlərimizin aşılanması, milli və ümumxalq bayramlarımız 
haqqında məlumatların verilməsi məsələlərini ortaya qoyur, onlarda bu dəyərlərə 
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hörmət hissi formalaşdırılır.
Təlim prosesində şagirdlərdə milli-mənəvi dəyərlərimizə hörmət hissinin 

formalaşdırılmasının müxtəlif yolları vardır. Müəllimlər dərsdə öz işlərini təşkil 
etmək üçün müxtəlif üsul və imkanlardan istifadə edə bilərlər. Onlara işlərini 
düzgün təşkil etməkdə yardım göstərmək məqsədi ilə bir dərs nümunəsini nəzər-
dən keçirək.

Dərs nümunəsi

Sinif : II sinif
Fənn : Azərbaycan dili
Mövzu: Şir və siçan
Məzmun standartları: 2.2.1. Müvafiq mətnləri müəyyən olunmuş tələblərə 

uyğun, sürətli, düzgün, şüurlu, ifadəli oxuyur.
2.2.3. Mətnin hissələrinə başlıqlar verməklə məzmununa aid sadə plan tutur.
4.1.5. Sözləri qrammatik mənalarına görə qruplaşdırır.
Təlim məqsədləri:
1. Mətni düzgün, sürətli, şüurlu oxuyaraq məlumatları araşdırır.
2. Mətnin hissələrini adlandırır, məzmununa uyğun plan qurur.
3. Əlamət bildirən sözləri fərqləndirir.
İş forması: qruplarla iş.
İş üsulu: əqli hücum, müzakirə, Venn diaqramı.
Resurslar: “Azərbaycan dili” dərsliyi, işçi vərəqələri, PP təqdimatı, internet 

resursu youtube.com.
Motivasiya. Müəllim şagirdlərdə mövzuya motivasiya yaratmaq məqsədi ilə 

onlara aşağıdakı suallarla müraciət edir:
– Yaxşılıq sözünü necə başa düşürsünüz?
– “Yaxşılıq elə, yerdə qalmaz” atalar sözünü necə izah edə bilərsiniz?
Tədqiqat sualı: Təmənnasız yaxşılıq nə deməkdir?
Tədqiqatın aparılması. Şagirdlər A, B, C, Ç, D qruplarına bölünürlər. On-

ların hər birinə mətnin nömrələnmiş hissələri (5 hissə) və mətnə uyğun bir şəkil 
verilir.

Tapşırıqlar:
1) mətnin verilmiş hissələrini oxumaq;
2) şəklin hansı hissəyə aid olduğunu müəyyənləşdirmək;
3) həmin hissəni adlandırmaq;
4) mətnin  müəyyən edilmiş hissəsini şəklə yapışdırmaq.
Formativ qiymətləndirmə meyarları: mətni düzgün, sürətli, şüurlu oxuyaraq 

məlumatları araşdırmaq; mətnin hissələrini adlandıraraq, məzmuna uyğun plan 
tutmaq; əlamət bildirən sözləri fərqləndirmək.
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Məlumatın mübadiləsi və müzakirəsi. Qrupların rəhbərləri mətndəki ardı-
cıllıqla düzülürlər. Onların mətnə görə düzülmə ardıcıllığı belə olur: 2, 4, 1, 3, 
5. Birincidən başlayaraq ardıcıllıqla oxuyurlar. Qrupların təqdimatı dinlənilir və 
müzakirə olunur.

Nəticə. “Yaxşılıq təmənnasız olmalıdır”; “Ən zəif varlıq da yaxşılıq edə 
bilər”. Nümunəvi oxu üçün youtube.com kanalından “Şir və siçan” (S.Hüseyno-
va) multimedia təqdimatı nümayiş etdirilir. 

Şüurlu oxunun yoxlanılması məqsədi ilə dərslikdəki 1-ci tapşırıq smayliklər-
lə yerinə yetirilir.

Tətbiqetmə. 1) Əlamət bildirən sözlərdən istifadə edərək, şiri və siçanı 
müqayisəli şəkildə təsvir edin. 2) Mətnin birinci cümləsində əlamət bildirən sözü 
tapın. Bu sözə yaxın mənalı və əks mənalı sözlər deyin.

Ev tapşırığı. Yaxşılıq və pislik haqqında 10 atalar sözü tapıb yazın və öyrənin.
Dərsdənkənar tədbirlər. Hər bir ibtidai sinif müəllimi şagirdləri milli-mənə-

vi dəyərlərə sədaqət ruhunda yetişdirmək üçün yalnız dərsdə deyil, dərsdənkənar 
tədbirlərdə də aşağıda sadalanan alternativ yollardan istifadə edə bilər:
	Şifahi və yazılı xalq ədəbiyyatına istinadlar. Azərbaycan şifahi və 

yazılı ədəbiyyatına aid müxtəlif mənbələrdə milli-mənəvi dəyərlərimizlə bağlı 
çoxsaylı nümunələr mövcuddur. Həmin resurslardan keçilən mövzulara uyğun 
nümunələr seçməklə hər bir müəllim qarşısına qoyduğu məqsədə nail ola bilər. 
Bundan əlavə, müxtəlif mövzularda tədbirlər təşkil etmək olar, məsələn, “Adət 
və ənənələrimiz milli-mənəvi dəyərlərimizin güzgüsüdür” mövzusu məqsədəuy-
ğundur. Mövzu müəyyən edildikdən sonra müəllim müxtəlif sənədli materiallar, 
multimedia, maraqlı faktlar əsasında tədbirin ssenarisini tərtib edir. Adətən, belə 
tədbirlər kiçik məruzə, yaxud mühazirə ilə başlayır və tədbirdə iştirak edən zi-
yalıların çıxışları ilə başa çatır. Çox vaxt belə tədbirlərdə kitab sərgiləri nümayiş 
olunur, şagirdlər üçün məsləhət görülən ədəbiyyat siyahısı təqdim edilir.
	Milli-mənəvi dəyərlərlə bağlı sorguların keçirilməsi. Sinifdə milli 

dəyərlərimizlə bağlı müəyyən mövzularda sorğular təşkil oluna bilər. Sorğu ke-
çirilərkən uşaqların yaş xüsusiyyətləri nəzərə alınır, sorğunun məqsədi, mövzusu 
haqqında qısa məlumat verilir, daha sonra anket sorğusu keçirilir. “Milli-mənəvi 
dəyərlərimiz və mədəniyyətimiz” adlı sorğunu keçirərkən anket-sorğuya aşağı-
dakı sualları daxil etmək olar:

a) Milli dəyərlər dedikdə, nə başa düşürsünüz?
b) Milli dəyərlərimiz haqqında nə bilirsiniz?
c) Milli dəyərlərin qorunması üçün nə edirsiniz?
d) Milli dəyərlərin qorunması və təbliğinin əhəmiyyəti nədən ibarətdir?
e) Milli dəyərlərin təbliğində dərsliklərdən başqa hansı alternativ mənbələr-

dən istifadə edirsiniz?
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Sorğunun aparılmasında məqsəd şagirdlərin milli-mənəvi dəyərlərimiz 
haqqında biliklərini yoxlamaq, onlara mənəvi dəyərlərimizin qorunması, tanın-
ması üsullarını aşılamaq və onları milli-mənəvi dəyərlərimiz haqqında maarif-
ləndirməkdir. 
	Beynəlxalq ailə gününün qeyd olunması. Milli-mənəvi dəyərlərimizin 

bütün xüsusiyyətlərini özündə cəmləyən mövzulardan biri də ailə dəyərləridir. 15 
may – Beynəlxalq Ailə Günündə məktəbdə “Mənim ailəm”, “Ailə və məktəb” və 
s. adlarda disputlar, söhbətlər təşkil etmək olar. Bu zaman hər şagirdin bacarıq və 
qabiliyyətlərinə uyğun (esse yazmaq, rəsm çəkmək, şeir söyləmək, mahnı oxu-
maq və s.) təqdimatlar etmələrinə şərait yaratmaq tədqirəlayiqdir.
	Şair və yazıçılarla görüş, sinifdənxaric oxu.  Milli-mənəvi dəyərləri-

mizə hörmət hissinin aşılanmasının yollarından biri də şair və yazıçılarımızın 
mənəvi dəyərlərimizi əks etdirən əsərlərinin təhlilini, kitab müzakirələrini keçir-
məkdir. Bu iş iki istiqamətdə aparılır:

a) milli-mənəvi dəyərləri əhatə edən əsərləri seçmək;
b) əsərlərin içərisində milli-mənəvi dəyərlərin əks olunduğu hissələri seçmək. 
Bu işi sinifdənxaric oxu kimi təşkil etmək məqsədəuyğundur. Bu zaman 

müəllim ədəbiyyat siyahısını şagirdlərə təqdim edir. Şagidlər isə həmin siyahı-
dan oxumaq üçün seçəcəkləri əsərləri özləri müəyyənləşdirirlər. Bununla belə, 
müəllim işi elə təşkil etməyə çalışmalıdır ki, siyahıdakı əsərlərin hamısı şagirdlər 
tərəfindən oxunmuş olsun. Bundan sonra bu əsərlərin təhlili, müzakirəsi keçirilir.
	Şeir müsabiqəsinin təşkili. Milli-mənəvi dəyərlər adət-ənənələr vasitəsi 

ilə nəsildən-nəslə ötürülən, yazılmamış qayda-qanunlardır, onlar mənfi ünsürlər-
dən qorunmalı və onların yanlış təbliğinə yol verilməməlidir. Vətənin tərənnümü 
və vətənpərvərlik ruhunda yazılmış şeirlərin müsabiqəsini təşkil etmək, ədiblə-
rimizin nəsr əsərlərindən tamaşalar səhnələşdirmək, vətənə sədaqət, onun maddi 
və mənəvi dəyərlərinin qorunmasını təbliğ etmək vətənpərvərlik hisslərinin for-
malaşdırılmasında əvəzsiz rol oynayır.
	 Dəyirmi-masanın təşkili. Xalqımızın çoxəsrlik tarixi keçmişindən 

yadigar qalmış tarix və mədəniyyət abidələrinə doğma münasibət aşılamaq 
üçün məktəblərə müxtəlif rayon mədəniyyət mərkəzlərinin işçilərini və digər 
müəssisələrdən qonaqlar dəvət etmək, “Milli-mənəvi dəyərlərimiz bu gün və 
sabah” mövzusunda dəyirmi-masa təşkil etmək olar. Tədbirlərdə unudulmuş 
adət-ənənələrimizin təbliği, Azərbaycan xalqının keçmişi ilə müasir dövrün 
müqayisəsi, milli xarakteri, dini, fəlsəfi və psixoloji görüşləri, əxlaqi, ailə və cə-
miyyət münasibətləri, vətən, torpaq sevgisi, dilimizin şirinliyi, aşıq musiqisinin 
ürəkləri oxşayan həzinliyi və s. mövzularda söhbətlər aparıla bilər.
	 Beynəlxalq Ana dili Gününün qeyd olunması. Fevral ayının 21-i ölkə-

mizdə Ana Dili Günü kimi qeyd edilir. Artıq bir neçə ildir ki, AR Təhsil Nazirliyi-
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nin təşəbbüsü ilə müxtəlif rayonların, eləcə də paytaxtın orta məktəblərində təhsil 
alan şagirdlər müsabiqələrdə mahnı, şeir nominasiyaları üzrə bacarıqlarını nüma-
yiş etdirirlər. Dilimizin təbliği ilə bağlı məktəblərdə təşkil edilən bütün tədbirlər 
– söhbətlər, disputlar, müzakirələr, ədəbi-bədii gecələr və s. şagirdlərdə dilimizə 
məhəbbət hissi formalaşdırır. Bu məqsədlə, “Ana dilimizi sevək, sevdirək” möv-
zusunda tədbir keçirmək faydalı olar. Bu zamanı müəllimlərimizin ana dilimizin 
saflığı, zənginliyi haqqında söhbət aparmaları, şair və yazıçılarımızın, elm xa-
dimlərimizin əsərlərindən parçalar seçmələri, nümunələr gətirmələri və söhbətlə-
rin düzgün istiqamətdə aparılmasına çalışmaları məqsədəuyğun olardı.
	 Milli bayramların qeyd edilməsi. Azərbaycançılıq ideyalarını, xalqı-

mızın milli-mənəvi irsini özündə təcəssüm etdirən bayramların qeyd olunması 
şagirdlərimizə milli-mənəvi dəyərlərimizin aşılanmasına xidmət edən vasitədir. 
Novruz bayramı bu bayramlar sırasında ən birincisidir. Bu qədim bayramın qeyd 
olunması milli özəllikləri ilə yanaşı, xalqın qədim və zəngin folklorunu yeni nəs-
lə çatdırmaq, dünyaya tanıtmaq baxımından əhəmiyyətlidir. Milli dəyərlərimizin 
təbliği üçün məktəblərdə təşkil edilən “Novruz şənlikləri” adlı tədbirin hazırlan-
masında şagirdlərin də fəal iştirakını təmin etmək lazımdır.

Keçiriləcək tədbirin kompozisiyasından asılı olaraq, xüsusi proqram, ssenari 
tərtib edərək səhnəciklər qurmaq olar. Təbiidir ki, hər hansı bir tədbirə hazırlaş-
maq onun iştirakçılarından yaradıcılıq qabiliyyəti tələb edir. Təşkilatçı şənliyin 
əvvəlindən sonuna kimi bütün elementləri (çıxışlar, rəylər, qonaqların çıxışları, 
musiqi nömrələri və s.) ssenaridə əks etdirir. İştirakçıların yerləşdirilməsi, aparı-
cıların yeri, qonaqların qarşılanması, tədbirin keçiriləcəyi yerin mövzuya uyğun 
tərtibatı, lazımi stend, sərgi və s. vəsaitlərin hazırlanması əvvəlcədən planlaşdırı-
lır. Tədbir mövzu ilə bağlı şeir və yaxud səhnəciklərlə tamamlana bilər.

Müəllim tərəfindən şənliyin mövzusuna uyğun ədəbiyyat sərgisi, viktоrina, 
ədəbi оyunlar hazırlanır. Məktəbdə rəssamlığa, memarlığa maraq göstərən şa-
girdlərin bacarıq və qabiliyyətlərini aşkara çıxarmaq, maraqlarını təmin etmək 
üçün bu bayramın atributlarını və xüsusiyyətlərini əks etdirən ən yaxşı rəsmlər, 
maketlər üçün müsabiqə elan edilir. Ssenariyə Novruz bayramı mövzusunda tər-
tib edilmiş maraqlı ədəbi viktorina da daxil edilir.

Müəllim şagirdlərin köməyi ilə bayramın simvolu olan Keçəl və Kosa obraz-
larını tamaşa üçün hazırlayır. Tədbirin keçirilməsində müvafiq dekorasiyalardan, 
teatr kostyumlarından yerində istifadə edilməlidir. Tədbirdə Novruz tamaşala-
rı, musiqi, kəndirbaz oyunları, rəqslər, folklor kollektivlərinin çıxışları, bayram 
ənənələrini əks etdirən milli kulinariya nümunələri nümayiş olunur. Tədbirə həm 
şagird kollektivinin tərkibində olan musiqi məktəbinin şagirdlərini, həm də digər 
mədəniyyət mərkəzlərindən muğam ifaçıları və sənətçiləri də dəvət etmək olar.
	Kitab təqdimatı. Müəllimlər Heydər Əliyev Fondunun milli dəyərlərin 
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təbliği ilə əlaqədar nəşr etdirdiyi yeni kitabların təqdimatını təşkil edə bilərlər. 
Tədbirdən əvvəl elan hazırlanır. Elanda kitabın annotasiyası öz əksini tapır. Oxu-
cuların rəyini öyrənmək üçün anket-sorğu paylanır. Bundan əlavə, kitab haqqında 
bukletlər və dəvətnamələr də hazırlamaq olar. Müəllif və kitab haqqında qısa mə-
lumatın verildiyi, təqdimatın keçirilmə yeri və vaxtının göstərildiyi dəvətnamələr 
əlaqədar təşkilatlara göndərilir. Kitabın mövzusu, təqdimatın məqsədi haqqında 
məlumat verilir. Aparıcı təqdim olunan kitabın ya özünü, ya da fotoşəklini nü-
mayiş etdirir. Proyektorun köməyi ilə ekranda kitabın elektron variantı nümayiş 
etdirilir. Kitabın kimlər üçün nəzərdə tutulduğu haqqında söhbət gedir və onun 
mündəricatı elektron variantda göstərilir. İştirakçılara kitabın yerləşdiyi internet 
ünvanları haqqında məlumat verilir. Sonra oxucularla dialoq aparılır. Kitabın 
əhəmiyyəti haqqında rəy və mülahizələr dinlənilir, mövzuya uyğun suallar veri-
lir. Tədbirdə müəllifin iştirakı vacibdir, çünki ortaya çıxan bir çox sualları yalnız 
o cavablandıra bilər.
	Şagirdləri kütləvi informasiya vasitələrinə (KİV) istiqamətləndirmə. 

Bu gün kütləvi informasiya vasitələri gənclərimizin milli dəyərlər zəminində tər-
biyə olunmasında mühüm vasitədir. Ona görə müəllim şagirdləri lazımi kütləvi 
informasiya vasitələrinə yönəltməyə çalışmalıdır. Torpaqlarımızın rəşadətli ordu-
muz tərəfindən erməni işğalçılarından təmizlənməsi, şəhid və qazilərimizin şərəf-
li ömür yolu haqqında verilən məlumatlar gələcək nəslin vətənpərvərlik ruhunda 
tərbiyə olunmasında böyük əhəmiyyət kəsb edir.
	“İşğal altında olan və işğaldan azad olunan ərazilərimiz”  mövzu-

sunda tədbir. İbtidai siniflərdə keçirilən ədəbi-mədəni tədbirlər uşaq psixologi-
yasına daha tez təsir göstərir. “Keçirilən tədbirlərdə bayramlarımızla əlaqədar 
adət-ənənələrin, xalq dramları və oyunlarının nümayişi məktəblilərin milli ruhda 
tərbiyə olunmasına təkan verir” [Alışova N., 2011]. Həmçinin vətənimizin mü-
dafiəsi istiqamətində Azərbaycan ziyalıları, bütün dünyada məşhur olan mədə-
niyyət və incəsənət xadimləri, digər ölkələrdə yaşayan diaspor nümayəndələri 
ilə yanaşı, müəllimlər də dövlətə daha fəal yardım göstərə bilərlər. Bu məqsədlə, 
məktəbdə “Qarabağ bizimdir, Qarabağ Azərbaycandır!” adlı müzakirə təşkil et-
mək olar.

Erməni vandallığı nəticəsində dağıdılmış, məhv edilmiş abidələrin bugünkü 
və gələcək taleyi barədə müzakirələr aparılmalı və fəsadların aradan qaldırılma-
sı yolları axtarılmalıdır. Müzakirə zamanı mövzunun düzgün dəyərləndirilməsi 
məqsədilə tədbirə mövzu ilə əlaqədar şəxslər – Qarabağ müharibəsi iştirakçıları, 
memar və heykəltəraşlar, hərbi jurnalistlər və b. dəvət oluna bilər. Müzakirənin 
mövzuya aid sənədli film ətrafında aparılması da mümkündür. Müzakirə giriş 
söhbəti ilə başlaya bilər. Müzakirə iştirak edənlərin fikir mübadiləsi, hamının fəal 
iştirakı və irəli sürülən məsələyə münasibətinin aydınlaşdırılması şəraitində ke-
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çirilməlidir.
Azərbaycan dili dərslərində keçirilən bütün bu tədbirlər milli-mənəvi dəyər-

lərə bağlılıq, vətənpərvərlik hisslərini gücləndirir, insanın əsl vətəndaş kimi ye-
tişməsində birbaşa rol oynayır. Vətənpərvərlik hissi insana kiçik yaşlarından aşı-
lanmalı, uşaqlıqdan tərbiyə edilməlidir.

Nəticə / Conclusion

Ümumiyyətlə, belə qənaətə gəlmək olar ki, ibtidai sinif şagirdlərində mil-
li-mənəvi dəyərlərə hörmət hissinin formalaşdırılmasında Azərbaycan dili dərs-
lərinin imkanlarını yalnız dərs prosesi ilə məhdudlaşdırmaq düzgün deyil, onları 
dərsdənkənar tədbirlərin təşkilinə yönəltmək də məqsədəuyğundur. Məktəblərdə 
maarifləndirici tədbirlərin keçirilməsi, tanınmış elm və sənət adamlarının müla-
hizə və düşüncələrinin geniş ictimaiyyətə təqdim olunması və digər amilləri özün-
də əks etdirən tədbirlərin yer alması mənəvi dəyərlərin əsas meyarlarının ortaya 
qoyulmasında həlledici rola malikdir. Müasir dövrün tələblərinə uyğun olaraq, 
hər bir məktəbin “Milli-mənəvi dəyərlər” mövzusunda həyata keçirdiyi tədbirlər 
haqqında elektron məlumat bazasının yaradılması məqsədə uyğun olardı.

Şagirdlərdə milli-mənəvi dəyərlərə hörmət hissinin formalaşdırılmasında 
tədris müəssisələrinin böyük rolu vardır. Məhz bu dəyərlərin formalaşdırılması 
yolu ilə dövlətimiz, cəmiyyətimiz üçün layiqli vətəndaşlar yetişir. Şagirdlərdə 
milli-mənəvi dəyərlərə hörmət hissinin formalaşdırılmasında məktəblərdə təd-
ris olunan mövzularla yanaşı, məktəbdənkənar tədbirlərdən də istifadə olunması 
məqsədəuyğundur.

Problemin aktuallığı. Məqalədə ibtidai siniflərdə Azərbaycan dilinin tədrisi 
prosesində şagirdlərdə milli-mənəvi dəyərlərə hörmət hissinin formalaşdırılması 
yolları geniş şəkildə araşdırılmış və bunun üçün optimal üsullar təqdim olunmuş-
dur. Müasir təhsil sisteminin cəmiyyətin hazırkı inkişaf tələblərinə cavab verə 
bilən, zəmanəmizin düşüncə tərzinə uyğun şəkildə formalaşdırılması, yeni nəsil-
də milli-mənəvi dəyərlərimizə hörmət hissinin aşılanması və inkişaf etdirilməsi 
həmişə aktual mövzulardan olmuşdur.

Problemin elmi yeniliyi. Məqalədə ibtidai siniflərdə Azərbaycan dili dərs-
lərinin tədrisi prosesində şagirdlərdə milli-mənəvi dəyərlərə hörmət hissinin for-
malaşdırılmasında inteqrasiyanın imkanlarından  söhbət gedir. Qeyd olunur ki, 
müəllim inteqrasiyadan bir neçə istiqamətdə istifadə edə bilər: təlim və tərbiyənin 
inteqrasiyası, fənlərarası inteqrasiya və təlim metodları arasında inteqrativlik.

Problemin praktik əhəmiyyəti ondan ibarətdir ki, ibtidai siniflərin Azərbay-
can dili dərsliklərinə daxil edilmiş mövzuların tədrisi zamanı məqalədə göstərilən 
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imkan və yollardan istifadə etməklə milli-mənəvi, əxlaqi dəyərlərə hörmət hissi-
nin formalaşdırılmasına, inkişaf etdirilməsinə nail olmaq mümkündür.
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